
Ing. Tomáš Novotný
novotny.tom@hotmail.com





https://www.youtube.com/watch?v=pv3Eyc0NIHo
https://www.youtube.com/watch?v=MPrEVSMO1vw
https://www.youtube.com/watch?v=-O33toHyZaM&fbclid=IwAR27neovrFTdQaHGpKuH2a7GVsYQKU0E_k-9BssZ9QKL3jqeRSJD7fCpDkk
https://www.youtube.com/watch?v=1Gz6UmuwAfk


➢ …nemám na to dost argumentů.

➢ …nevím o tom dost, abych mohl/a vyvracet lži.

➢ …nemám na to čas.

➢ …nemám na to peníze a dovednosti.

➢ …nemám na to sílu.

➢ …nemá to smysl.



➢ YouTube kanál Dairy Cares

➢ hlavní body iniciativy:
◦ obrana dojeného skotu na základě faktů

◦ vysvětlování praktik a postupů

◦ propagace snižování emisí a dopadů 

➢ série videí “Cows and Climate“
◦ *8/2019

◦ odborné vyvracení mýtů a lží

https://www.youtube.com/user/DairyCares/featured


➢ Dr. Frank Mitloehner
◦ profesor na katedře zootechniky, UC-Davis

◦ zaměření na kvalitu ovzduší ve vztahu k živočišné produkci

◦ aktivní “Ag-vocate“ 

◦ předsedající člen projektu LEAP (Livestock Environmental

Assassement and Performance)  pro FAO (OSN)

https://www.youtube.com/watch?v=RW8BclS27aI&t=90s


➢ 2006: studie FAO (OSN) – Livestock‘s Long Shadow
◦ produkce skleníkových plynů = skot > celosvětová doprava

◦ zcela neobjektivní metodika analýzy

◦ komplexní posuzování emisí dobytka

◦ selektivní posuzování emisí dopravy

http://www.fao.org/3/a-a0701e.pdf


➢ 1969 – 3,6 mld. lidí

➢ 2019 – 7,9 mld. lidí

➢ 2050 – 9,5 mld. lidí

➢ využitelné přírodní zdroje se neztrojnásobí…

➢ “up-cycling“ nestravitelných živin na stravitelné o 
vyšší nutriční hodnotě

➢ KD obsahuje další vedlejší meziprodukty



➢ ¼ zemské plochy je pevnina 

➢ Kolik představuje zemědělsky využitelná půda?
◦ 2/3 není orná půda

◦ nízká kvalita, nedostatek vody, sklon,…

➢ “up-cycling“ pastvy díky přežvýkavcům

➢ orná půda vyžaduje zkvalitňování

➢ Konec živ. výroby?

1. 70 % plochy vniveč

2. umělá hnojiva



➢ Annals of Internal Medicine – 2019

➢ analýza 61 studií (4 mil. respondentů)

➢ vliv červeného masa na riziko srdečních chorob a rak.

➢ všechny 3 studie mají stejný závěr
◦ Omezení konzumace červeného masa mělo minimální a nebo 

žádný efekt na výskyt srdečních chorob, rakoviny a mrtvice.



➢ Jaktože tedy tolik studií tvrdilo opak…?
◦ dotazníky – pravdomluvnost respondentů

◦ Jak by vypadala objektivní studie?

➢ “zdravější maso“ → rostlinné náhražky
◦ obsahují o 80 % více sodíku

◦ o 20 % více kalorií

◦ Co je na etiketách? Jak chutná?

◦ 5/2019 – studie národní zdravotní instituce USA → tloustnutí



https://www.youtube.com/watch?v=RW8BclS27aI&t=90s


➢ sdílet podobné materiály
◦ v rámci podniku/firmy

◦ v rámci chovatelské komunity

◦ mezi svými kamarády

◦ na sociálních sítích

◦ těm, kteří by o tom dávno měli vědět…

➢ aktivně se zapojit
◦ jako podnik

◦ jako soukromá osoba



➢ investice do té nejhodnotnější komodity

➢ nerovný boj – manipulace, emoce, lži,…

➢ budeme automaticky pod tlakem

➢ nejlepší obrana není útok

➢ ne pokaždé uspějeme

➢ nemalá část záběrů z videí je skutečnost v praxi




